exemplo Christi ornata sum virtutibus. Ecclesia siquidem olim a contribulibus suis tanto odio est habita, ut nullus ei locus manendi tutus esset, sed semper de civitate in civitatem fugiens migraret, unde multi scandalizati sunt, qui Christianos miserabiliores omnibus hominibus reputaverunt. Quibus dixit : *Nolite me considerare, quod fusca sim, quia decoloravit me sol.* Quod est dicere ? Nolite attendere pœnam, propter quam mundo despecta sum, sed considerate causam, propter quam pœnam sustineo, quia non pro furtō vel aliquo crimen, sed pro Christo hæc patior, qui est sol justitiae. Qui sol decoloravit me, id est cuius ardoris amor me mundo obseuravit. Per solem aliquando Christus, aliquando persecutio accipitur ; Christus propter splendorem, persecutio propter fervorem. Cum sol justitiae me illuminavit, tunc sol persecutionis me offuscavit, quia *filii matris meæ pugnaverunt contra me.*

Nota quod filia Pharaonis hoc loquitur, scilicet Ecclesia de Ægypto adducta, sub apostolis ad Christum collecta, cuius mater erat Synagoga, ejusque filii Judæi, qui Ecclesiam multis modis impugnaverunt. Nam Christum occiderunt, Stephanum lapidaverunt, utrumque Jacobum interfecerunt, alios flagellaverunt, alios persecuti sunt. *Ipsi posuerunt me custodem in vineis,* quia ejectam de finibus suis præfecerunt me omnibus Ecclesiis. Præfecerunt dico, quia causa præficiendi extiterunt. *Vineam meam non custodivi.* Hoc est, primitivam Ecclesiam in Judæa non licuit mihi custodire. Ecclesia per simile dicitur vinea, quia sicut vinea foris est arida, sic Ecclesia in exterioribus est arida, intus florida. In qua Christus est vitis vera, apostoli palmites, potum vitæ ferentes, operarii omnes electi.

Ad moralem vero sensum, cum fidelis anima in sancta conversatione despecto cultu et humili habitu utitur, a carnalibus amicis et cognatis despiciatur, quibus dicitur : Vos amici mei, qui vultis esse filii Jerusalem, id est, Ecclesiæ, vobis nigra, id est, despecta pro contemptu appareo, et reputatis me sicut tabernacula Cedar, id est sicut hypocritas, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (*Matth. vii, 15*), qui sunt habitacula tenebrarum, scilicet dæmonum ; sed sum formosa in oculis Domini, sicut pellis Salomonis, videlicet instar carnis Christi exterius vigiliis et ieiuniis macerata, interius decorata virtutibus. Sicut enim pellis est mortui animalis, sic ego sum mortificata vitiis, et ideo sum habitaculum Christi veri pacifici. Idecirco, vos carnales, nolite me considerare quod fusca sim in vili habitu, sed attendite quod hæc causa veri solis Christi subivi. Qui cum esset dives, propter me pauper factus est, ut me divitem faceret ; qui me decoloravit, dum me de sacerularis ornatus colore ad hunc habitum permutavit. Nec mirum quod vobis appareo nigra, id est despecta, quia non Jūdæi nec pagani, sed ipsi Christiani filii matris meæ, scilicet Ecclesiæ, pugnaverunt contra me, mihi detrahendo quietem vitæ spiritualis invi-

A dendo, ad sacerularia negotia retrahendo. Et cum aliter non possent, posuerunt me custodem in vineis, id est, lucri gratia præfecerunt sacerularibus, et sic vineam meam non custodivi, id est, spiritalem vitam obtentu dilectionis proximi neglexi.

Vitæ quippe singulorum hominum vineæ a simili dicuntur. Quia sicut vinea circumsepta est maceria, sic corpore circumdata est anima. Et sicut in vinea sunt palmites fructum ferentes, sic sunt in anima cogitationes opera proferentes. In his vineis sacerulares spiritualem virum custodi ponunt, dum eum lucri causa ad officium prælaturæ eligunt. Sed ipse vineam suam non custodit, dum spiritalem vitam negligit, et curam sacerularis negotii suscipit.

Altior intellectus talis est : Ecclesia ad sapernam B patriam anhelans, et secum alios prædicando trahere festinans, dicit : Vos amatores mundi, filii Jerusalæ nomine, non re, ego nigra vobis videor in activa vita, scilicet in sacerularibus ; ut tabernacula Cedar, id est, similis peccatoribus, sed formosa sum in contemplativa vita, scilicet in spiritualibus, ut pellis Salomonis, ornata in virtutibus. Nolite ergo considerare quod fusca sim in sacerularibus, quia intus sum fulgens, illuminata ab æterno sole in spiritualibus. Et merito fusca sum, quia filii matris meæ pugnaverunt contra me, scilicet hæretici et falsi Christiani, filii Ecclesiæ in fide, non opere, impugnaverunt me falsis dogmatibus et pravis moribus : ipsi me posuerunt custodem in vineis, hoc est, propter illos suscepit curam in sacerularibus, et vineam meam non custodivi, quia propter illos contemplationem cœlestium intermisi.

VERS. 6. — *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie.*

Quantum ad litteram loquitur more feminæ potentis, virum suum in venatione quærēntis, et ne custodiam militis incitat timentis; sed cum verba ad pastorem dirigat, quid allegorice intelligi velit manifestat. Ecclesia in persecutione nigra, id est despecta, in vineis custos posita, videns acinos cum uvis, id est malos cum bonis in vineis mistos, nec ipso prelo passionis posse eos discerni, poscit signum discretionis ab ipso pastore, qui segregat oves ab hædis, dicens : Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie. Christus pastor dicitur a simili, quia pascit gregem fidelium in paucis sacrae Scripturæ, et oveam perditam reducit ad virientia prata paradisi. Fideles autem ideo dicuntur oves quia sunt simplices et innocentes. Meridies, cum est solis fervor, tempus est persecutionis. Tunc Christus cubat in cordibus credentium fidem et dilectionem usque in finem tenentium, et pascit per sapientiam ora se confitentium, declinans æstum vitiosum se negantium. Vagari autem est errare. Porro greges sodalium sunt conventus hæreticorum, ex quibus multi passi sunt, sed martyres esse non potuerunt, quia charitatem non habuerunt, sine qua non prodest nec ipsa passio, dicente Apostolo : Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem

*non habeam, nihil mihi prodest* (*I Cor.*, xiii, 5). Ecclesia ergo inter persecutores et hæreticos, inter veros et falsos martyres posita dicit: Indica mihi quem diligit, etc., quasi dicat: Dic, o Christe, quem præ anima, id est præ vita, diligo, pro quo omnes passiones sustineo; da signum cognoscendi locum tuæ mansionis in tempore persecutionis, ne, dum quæro te venerari in choro martyrum, inscia in cœtu hæreticorum pro te adorem diabolum. Sicut enim Ecclesia credentium est templum Dei vivi, ita Ecclesia malignantium est templum diaboli. Et sicut Christus in templo fidelium adoratur, ita diabolus in templo errantium colitur. Si quis sane hæreticum aut divitem, adulterum vel raptorem lucri causa honorat, plane diabolum in eo, cajus templum est, adorat. Sodales dicuntur quasi simul edales, qui nobiscum sacramenta Christi percipiunt, Scripturas legunt, nobiscum orant, Christum prædicant, et tamen de ovibus Christi non sunt, quia non quæ Jesu Christi, sed quæ sua tantum sunt quærunt, id est lucrum et laudem hominum, et secundum præceptum et exemplum pastoris, fratres non diligunt. Signum ergo dignoscendi tales est hoc: *In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Joan.* xiii, 35). Igitur in his est locus Christi mansionis, in quibus est insigne dilectionis.

Tropologice autem fidelis anima inter veros et falsos fratres constituta, dicit: Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie. Meridies, cum sol servet calore, est tentatio quæ carnem libidine, vel animam accedit iræ ardore. Locus autem umbrosus est animus castus. Et sicut pastor æstum in meridie in opacum locum declinat; sic Christus in æstu temptationis in castis cubat, quos et sua theoria vel divina contemplatione pascit; sed plerique casti corpore non mente, timore coacti, non amore Christi, hi habent peccandi voluntatem sed perficiendi non habent facultatem. In talibus non habet Christus mansionem, quia *spiritus disciplinæ effugiet fictum* (*Sap.* i, 5). Sodales autem sunt falsi fratres, qui cum veris Christi sacramenta sumunt, sanctitatem habitu præferunt, sed in vestimentis ovium lupi rapaces sunt, quia veros fratres non diligunt. Horum signum est hoc: *A fructibus eorum cognoscetis eos* (*Matth.* vii, 20), sicut arbores cum florent, omnes pares apparent, et saepe acerbæ in fructu sunt pulchriores in floribus, et non nisi solo fructu discernuntur; ita falsi fratres cum veris filiis Dei jejunant, vigilant, cantant, communicant, sed solo fraterno odio discernuntur per quod templum diaboli cognoscuntur. De talibus anxia dicit fidelis anima: Indica mihi, quem diligit anima mea. Animam Christo loqui, est totis votis notitiam Christi quærere. Christum autem animæ loqui, est secreta veritatis ei aperire. Quod per tertiam personam quæ diligit dicit, magnum desiderium absconsit exprimit. Anima pro vita ponitur, ut illud: *Qui odit animam suam, id est, vitam suam, custodit*

*eam* (*Joan.* xii, 25). Dicit ergo: Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, quasi dicat: O Christe, vera vita, quem diligo præ anima, id est, præ vita, indica mihi interna inspiratione, in quibus requiescas in æstu temptationis, et quos pascas pastu tuæ dilectionis, ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum, hoc est, ne, dum quæro te in veris fratribus honorare, vagamente diabolum convinear in falsis fratribus adorare. In quibus enim charitas, quæ Deus est, non habitat, in his falsitas, quæ diabolus est, regnat.

Anagogice autem Ecclesia, præsentia fastidiens et futura appetens, dicit: Indica mihi, quem, etc. Meridies dicitur quasi medidies, id est media dies vel mera, id est pura dies, quando sol in centro cœli clarus lucet, et significat splendorem æternæ claritatis, in qua sol justitiae Christus in Patre et Spiritu sancto medius fulget. Greges autem sodalium sunt ordines angelorum, qui sunt sodales, quia æterni convivii simul edales. Dicit ergo Ecclesia Christo: Indica mihi, quem diligit anima mea, etc., quasi dicat: O sol justitiae, qui me decolorasti, quando me de amore sæculi ad amorem tui permutasti, notifica mihi gloriam qua in claritate deitatis Patri et Spiritui sancti æqualis fulges, et angelos tua visione pascis, ne vagari incipiam post gregem sodalium tuorum, hoc est, ne dubia mente in agminibus angelorum te similem nobis locatum cogitem.

VERS. 7. — *Si ignoras te, o pulchra, inter mulieres.* Ad litteram videtur ostendere locum amico quærenti se in meridie, dicens: Si ignoras locum in quo habitem, sequere vestigia gregum, et invenies me in tabernaculis pastorum. Allegorice autem sponsæ interroganti de loco in quo sponsus maneat, ipsum locum habitationis suæ demonstrat dicens: O pulchra, subauditur in fide, inter mulieres, id est inter hæreses, tu es locus meus, et in te est locus requiei meæ, et extra te nullus mihi locus est manendi. Quod si ignoras te esse locum meæ mansionis, egredere de hac ignorantia, et abi post vestigia gregum, hoc est, imitare exempla Judæorum, qui unum tantum locum in Jerusalem habuerunt, ubi Deo sacrificaverunt, in quo tabernaculum vel templum fuit, quod locus aræ Domini fuit, et ibi pasce hædos tuos, id est doce carnaliter sapientes *juxta tabernacula pastorum*, id est secundum scripta prophetarum. Pulchra dicitur quasi carens pulvere, et intelligitur Ecclesia perfectorum pulvere peccatorum parentium. Mulier dicitur quasi mollier, et intelligitur multitudo hæreticorum vel imperfectorum, qui molles sunt, id est proni ad peccandum. Greges dicuntur Judæi, qui baculo legis congregantur ad cultum Dei.

Hædi sunt carnales petulantia lascivi, ad sinistram judicis constituendi. Pastores sunt prophetæ, quorum tabernacula sunt corum scripta. Sicut enim in tabernaculis habitant militantes, sic in Scripturis se exercent contra vitia pugnantes. Hoc et alio modo potest intelligi, si in perfectis ignoras te esse

dubitando meum locum, egredere de hac dubitatione, et abi non passibus corporis, sed affectibus cordis, post vestigia gregum, id est post fidem præcedentium populorum; et pasce hædos tuos, id est instrue carnales, juxta tabernacula pastorum, hoc est, secundum doctrinam apostolorum. Aliter: Si ignoras te sanguine meo redemptam, et in te mihi sedem positam, egredere de consortio meo, et abi post vestigia gregum, id est sequere exempla errantium, et pasce hædos tuos, hec est, doce carnales, juxta tabernacula pastorum, id est secundum doctrinam hæreticorum.

Tropologice vero animæ locum Christi quærenti dicit sponsus: O pulchra in conversatione inter mulieres, id est falsos fratres, in te est locus habitacionis meæ, in qua posita est sedes dilectionis, ut scriptum est: *Anima justi sedes est sapientia*. Et si in contemplativa vita, ignoras te esse meum locum, egredere ad activam, et abi, operando post vestigia gregum, id est post facta in congregationibus degentium, et pasce hædos tuos juxta, etc., hoc est, doce carnales cogitatus tuos secundum vitam pœnitentium, in quorum vita et operatione et doctrina posui mihi locum.

Anagogice autem Ecclesiæ desideranti cœlestia dicit Christus: O pulchra in dilectione, æternæ pulchritudinis inter mulieres, id est inter Ecclesiæ spiritales mihi filios patrientes, si in hac vita ignoras te qualis futura sis in illa gloria, egredere de corpore, et abi post vestigia gregum, id est imitare exempla martyrum, et pasce hædos tuos, id est refice populos sacramentis in festivitatibus juxta tabernacula pastorum, id est instar corporum apostolorum vel illorum successorum, qui erant pastores populorum, quorum corpora dicuntur tabernacula, dicente Apostolo: *Velox est depositio tabernaculi mei* (II Petr. 1, 4), id est solutio corporis mei. Si corpore exuta cum corporibus illorum requiescis, spiritu etiam cum spiritibus illorum in cœlo regnabis.

VERS. 8. — *Equitatui meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea.* Littera videtur sonare quasi Salomon dixerit filiae Pharaonis: Non es digna ut post greges erres, quæ cum exitu in regali curru Pharaonis adducta es. Porro historia hic tangitur, qua populus Dei in Ægypto afflictus per sanguinem agni liberatur, per mare Rubrum eductus cœlesti pastu in terram reprobationis introducitur, quem Pharaon cum curribus et equitibus insecessus, fluctibus maris est obrutus.

Hujus allegoria talis est: Ægyptus dicitur tribulatio, et hic mundus est tribulatione plenus. Ægyptus etiam dicitur tenebræ, et significat infernum tenebris horridum. Populus in Ægypto afflictus est; Christianus populus in hoc mundo oppressus. Moyses, qui populum per sanguinem agni liberavit de Ægypto, est Christus verus Agnus, qui populum proprio sanguine de tribulatione mundi et de tenebris inferni redemit. Mare Rubrum est baptismus martyrio

A Christi rubricatus, terra reprobationis est beatitudine regni cœlestis. Pharaon, quod sonat *elidens*, est diabolus, qui elicit genus humanum in peccatis. His fluctibus maris obruetur cum curribus et equitibus, quando in stagnum ignis et sulphuris præcipitabitur, cum hæreticis et persecutoribus. Dicit ergo sponsus consolans sponsam: O amica mea, id est secretalis mea, cui nota feci omnia quæ audivi a Patre meo, quia a persecutoribus et hæreticis talia passa es, qualia olim populus meus in Ægypto, et non es sectata greges hæreticorum, sed fugisti in tabernacula pastorum: ideo assimilavi te equitatui meo in curribus Pharaonis. Hoc est, similem te reputavi exercitui meo in Ægypto afflito existenti, in curribus Pharaonis, id est quando Pharaon persequebatur eum in curribus. Et sicut eum tunc liberavi, ita te liberabo de gregibus hæreticorum et persecutoribus, qui sunt currus Pharaonis, id est diaboli, et cum pastoribus, qui sunt currus mei, introducam te in terram viventium.

B Tropologice autem amica mea sponsa est in curribus Pharaonis, quando fidelis anima constituta est in falsis fratribus, qui sunt currus diaboli. Hanc equitatui suo assimilabit, quia eam prædictoribus Evangelii associabit. Hi sunt ejus equites, quia ejus militiam pugnant. Ipsi etiam equi, quia currum Evangelii per mundum trahunt. De his scribitur: *Ascendens super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio*. (Habac. iii, 8).

C Anagogice vero Ecclesia de Ægypto hujus mundi fugiens, et ad veram patriam tendens, est in curribus Pharaonis, quamdiu permista est hic cum malis, hæc exercitui Christi assimilabitur, quando angelicis agminibus associabitur.

D VERS. 9, 10. — *Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turritis, collum tuum sicut monilia. Mureulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento.* Quantum ad historiam, more loquitur amantis, amicam laudantis, ac munera ei promittentis. Quem enim in meridie quæsivit, in tabernaculis pastorum invenit, et hanc laudem ac promissa ab eo audivit. Quantum vero ad allegoriam, Ecclesia in persecutione, videns tam hæreticos quam Catholicos quasi pro Christo pati, metuens dubio errore decipi, quæsivit sponsum in grege sodalium, id est hæreticorum, et non inventit; quæsivit eum in tabernaculis pastorum, id est Catholicorum, et ibi invenit. Qui eam laudibus exceptit, et munera reprobavit dicens: Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turritis, etc. Cum membra corporis in Scripturis ponuntur, officia eorum tantum in significatione notantur; cum vero aures introducuntur, colores vel naturæ earum assignantur. Tota Ecclesia est unum corpus, cuius caput est Christus, membra ejus ordines electorum.

In genis notatur verecundia. Genæ igitur Ecclesiæ est ille ordo justorum, qui verecundatur clam coram Deo, palam coram hominibus peccare, sicut monachi et eremiti. Hæ genæ pulchræ sunt, quia se peccasse vel peccare erubescunt. Turritus est aerei,

coloris, et pro cantu gemit. Turtur felle caret, sed in uno compare gaudet. Hæc avis gerit figuram Christi, qui aereum colorem habuit, dum cœlestem vitam docuit. Pro cantu gemit, quando suspiciens in collum gemit, quia humanum genus surdum et mutum a laudibus Dei reperit. Felle caruit, quia fraudem non habuit. Uno compare, id est societate unius catholice Ecclesiæ, gaudet. Genæ ergo sponsæ sunt sicut genæ turturis, quia ille ordo in Ecclesia peccare verecundantium est imitator Christi, id est imitator apostolorum; qui aereum habent colorem, quia conversatio eorum in cœlis est. Pro gaudio mundi gemunt gemitibus inenarrabilibus. Felle malitiæ carrent, uno compare Christo gaudent. Collum tuum sicut monilia. Collum jungit caput et corpus, et trajicit escam a capite acceptam in corpus. Collum Ecclesiæ est ordo prælatorum, qui verbo et exemplo, corpus Ecclesiæ jungit Christo capiti, atque escam sacræ Scripturæ a capite Christo acceptam trajicit prædicando in corpus Ecclesiæ. Monile quod ornat et munit pectus, est signum virginis despontatæ, ne adulter mittat manum in sinum alienæ. Collum igitur Ecclesiæ est sicut monile, quia ordo prælatorum bene vivendo ornat, et recte prædicando munit pectus virginis Ecclesiæ Christo despontatæ, ne adulter hæreticus manum pravi dogmatis immittat in sinum filii catholice. Et notandum quod hi duo ordines præ cæteris ponuntur, quia hi duo magis necessarii in Ecclesia noscuntur; alter indoctis prædicando, alter pro eis orando. Dicit ergo sponsus : O amica, in tabernaculis Cédar nigra, in tabernaculis pastorum pulchra, pulchræ sunt genæ tuæ, et collum tuum sicut monile, quod sunt equites mei pastores tui, quia sicut ut turtur, vita simplices, ut monile, Scripturis te ornantes, quibus poteris a gregibus hæreticorum muniri, a quibus timebas corrumphi, et ut tali ornatu muniaris, ego et Pater et Spiritus sanctus, vel ego et opifices mei ornatores tui, murenulas aureas faciemus tibi, scilicet sacras Scripturas sapientia splendidas, vermiculatas argento, hoc est variegatas eloquentia. Deus qui olim dixit : *Faciemus hominem* (*Gen. 1, 26*), ipse nunc dicit homini : *Faciemus murenulas tibi*, id est ad honorem tui. Sacra quippe Scriptura est a sancta Trinitate facta, a sanctis viris scripta, et hæc est honor animæ servata.

Murena est piscis, in foramine suo existens, circulatus et conglobatus, non comedens, sed sugendo humorem et succum extrahens, ad cujas similitudinem sunt murenulæ, id est inaures, quæ sunt ornatus mulierum, et intelliguntur sacrae Scripturæ, quæ docent obedientiam, quæ est ornatus animarum. Hæ Scripturæ dulciter exhortando simplices et humiles ut murena sugunt, humorem peccati extrahunt. Aurum, quod omnia metalla præcellit, significat sapientiam, quæ omnia transcendit. Murenulæ sunt aureæ, quia sacrae Scripturæ sapientia sunt splendidae, in igne Spiritus sancti ut aurum examinatae. Argentum quod, nitet et sonat, exprimit eloquentiam, quæ tropis et figuris nitet, et rhetoricas

A coloribus dulciter sonat. Scripturæ autem sunt argento vermiculatae, id est eloquentia distinctæ, et sententiis variatæ.

Vermiculare etenim est variare, in modum vermis flexuosi contorquere, his monilibus est sponsa ornata a sponsi opificibus. Tropologia, sicut exterior homo habet sua membra, ita interior habet sua. Genæ igitur animæ sunt verecundia, qua verecundatur se non facienda fecisse, vel facienda neglexisse. Animæ collum est intellectus, qui animam et spiritum jungit, ut caput et corpus. Duæ quippe vires sunt animæ, superior quæ vocatur spiritus, qua spiritualia tractamus; inferior quæ nominatur anima, qua corporalia disponimus, hæc duo intellectus quasi collum corpus et caput conjungit, dum spiritum et animam unam substantiam esse intelligit. Escam a capite acceptam in corpus trajicit, dum spiritualia quæ intelligit, in ventrem memoriæ recondit. Hujus monile est interior sensus, variis sententiis et pretiosis lapidibus insignitus, inauris ejus est obedientia, auro sapientia et argento scientia decorata. Juxta anagogem vero Ecclesia ad supernam patriam suspirans, morem turturis gerit, qui se in hoc mundo peregrinari gemit, rem unam a Domino petit, ut *inhabitaret in domo Domini omnibus diebus vitæ suæ* (*Psal. xxii, 6*). Ornatus hujus monilis est inauris, id est Christus splendens in gloria Patris. Alia translatio sic habet : *Similitudines auri fabrificemus tibi, cum distinctionibus argenti, quoad usque rex in accubitu suo est*. Quod est dicere : Aurum, id est faciem meam in præsentî vita non poteris videre, sed similitudinem cœlestis claritatis per illuminationem Scripturarum videbis per speculum in ænigmate, donec omnibus appareat, quæ nunc latet in divinitate.

**VERS. 41.** — *Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* Ad litteram datur intelligi, quod amica dilectum quesitum in tabernaculis pastorum cubantem invenit, et ipse eam monilibus ex auro et gemmis factis ornaverit, ipsa vero ei unguenta ex nardo, myrrha et botris confecta obtulerit.

Allegorice vero primitiva Ecclesia ante Christi adventum in multis filiis suis Deum in libris gentilium quæsivit, et sic in gregibus sodalium erravit. Sed hunc in tabernaculis pastorum cubantem, hoc est in libris prophetarum jacentem invenit, qui ei monilia auro et gemmis insignita dedit, quia ei legalia præcepta pretiosis promissionibus plena commisit, ipsaque ei pretiosa unguenta dedit, dum se salvandam per ejus incarnationem, passionem et resurrectionem obtulit. Et hoc interim, cum esset rex in accubitu suo, hoc est dum rex gloriæ Christus latuit in sinu Patris. Accubare quippe est in secreto residere. Per nardum Christi incarnatio, per myrram ejus passio, per betrum ejus resurrectio notatur. Siquidem species arborum vel herbarum in Scripturis pro significatione ponuntur. Nardus namque est arbor aromatica parva, spinosa, et odorifera,

de qua optima fiunt unguenta, ut illud Mariæ in A et qui mihi fuit myrrha in morte, factus est mihi botrus, id est lætitia in resurrectione, unde sequitur:

**VERS. 13.** — *Botrus cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi.* Cyprus insula præ omnibus terris miræ magnitudinis botros gignere fertur, vel cypræ est arbor Ægyptia similis salici, habens flores miri odoris et botros. Botrus pro lætitia ponitur; cypræ vero dicitur conversio vel floritio, et significat resurrectionem Christi, in qua caro ejus mortua resroruit, quæ conversis æternam lætitiam contulit. Hujus cypri botrus fuit Christus in prelo crucis pressus, de quo fuit illud vinum quod dat conversis plenum gaudium. Hic est botrus, quem duo in vecte ad filios Isräel portaverunt, scilicet Christus in cruce pendens. Quem propheticus et apostolicus ordo populis Deum visuris prædicaverunt. Qui ergo fuit fasciculus myrræ in amaritudine passionis, ipse existit botrus cypri in dulcedine resurrectionis. Myrra enim tristificat, vinum lætificat. Dicit ergo sponsa: Botrus cypri dilectus meus mihi, quasi dicat: Ille qui ut botrus in vecte pro me pendebat in cruce, factus est mihi potus lætitiae, et ideo est dilectus meus, quia diligo eum præ omnibus. Et hoc in vineis Engaddi, id est in omnibus Ecclesiis. Engaddi quippe est fons juxta Jerusalem, in quo sacerdotes lavabant hædos quos immolabant, et ideo dicitur fons hædi, designatur fons baptismatis, in quo hædi, id est peccatores, lavantur a vitiis. Vineæ autem sunt Ecclesiæ in fonte baptismatis lotæ, aliis proferentes vinum vitæ. Aliter Engaddi est locus in quo arbores balsami crescunt, quæ in modum viñearum excoluntur, quas ideo vineas appellat. De balsamo autem et oleo chrisma conficitur, quo Christiani consecrantur. Botrus ergo cypri est in vineis Engaddi, quia Christus potus lætitiae est in Ecclesiis unctis sacro chrismate, qui fuit nardus nascendo, myrrha moriendo, botrus resurgendo.

Moraliter autem rex in accubitu suo est, quando Christus in anima justi requiescit. Anima quippe justi est sedes sapientiae. Hujus animæ nardus dat odorem, dum humilitas ejus spargit bonorum operum opinionem. Huic sit dilectus fasciculus myrræ, quando omnia amara passionis Christi in animo colligit, et pro eo amara pati a proximis disponit. Inter ubera ejus commoratur, quia in corde ejus, quod est inter ubera, per dilectionem versatur. Botrus cypri, quod conversio sonat, fit ei in vineis Engaddi, dum gaudet de conversis baptizatis, et pœnitentiam agentibus.

Anagogice autem, dum rex in accubitu suo est, nardus sponsæ odorem spargit, quia dum Christus in gloria Patris latet, Ecclesia famam bonæ operationis ubique diffundit. Dilectum ut fasciculum myrræ inter ubera colligit, dum ejus amore ei omnia amara videntur, quæ mundus colit vel diligit. Botrum cypri in vineis Engaddi, qui est locus balsami, considerat, dum Christum potum vitæ in sanctis chrismate unctis in celo videre desiderat.

**VERS. 14.** — *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra, oculi tui columbarum.* Quantum ad hi-

**VERS. 12.** — *Inter ubera mea commorabitur.* Hoc est a Patribus utriusque Testamenti, qui sunt ubera mea, prædicabatur. Vel mors dilecti mei, quam pro salute mea subiit, semper in memoria mea erit,

steriam, rex reginam monilibus ornatam collaudat; quantum vero ad allegoriam, Christus Ecclesiam, Spiritus sancti donis decoratam, laudibus concelebrat. Per hoc quod pluraliter dicit, columbarum, vel bis pulchra duæ Ecclesiæ designantur. Una ante Christi adventum sub prophetis, altera post Christi adventum sub apostolis, una tamen amica, quia utraque in una fide Christo conjuncta. Quod enim illa credit factum, illa credit futurum. Neminem moveat quod duas vel plures Ecclesias dicimus, cum una catholica prædicetur. Sed licet sit una, tamen pro diversis statibus, pro diversis temporibus, pro diversis locis, plures non injuste dicuntur, sicut multæ terræ, cum sit una, scribuntur. Ecclesia autem ideo columbæ comparatur, quia septem donis Spiritus sancti illustratur; sicut columba septem naturis decoratur. Columba quippe in petra nidificat, alienos pullos nutrit, pura grana eligit, felle caret, rostro non lædit, juxta fluenta habitat, gregatim volat. Sic Ecclesia in petra, id est in Christo, fide et opere nidificat. Alienos a regno Dei verbo et exemplo nutrit. Puras sententias de libris gentilium vel hæreticorum eligit. Malitia invidiae caret. Neminem detrahendo lædit. Juxta fluenta Scripturarum habitat, ut raptus accipitrum, id est dæmonum evadat. Multos secum trahere ad gaudia laborat. Unius columbæ, id est Ecclesiæ, ante adventum Christi prophetæ fuerunt, qui ei æternum lumen Christum præviderunt, unde et videntes dicebantur; alterius columbæ, scilicet Ecclesiæ post Christi adventum, de eodem populo oculi apostoli extiterunt, qui eam ad verum lumen Christum perduxerunt. Dicit ergo sponsus: O amica mea, cui omnia secreta mea nota feci, quia te nardo carnis meæ sanavi, myrrha mortis meæ redemi, botro resurrectionis meæ inebriavi, ecce in præsentia mea tu es pulchra in fide, ecce coram hominibus tu pulchra es in operatione, quia oculi tui, id est provisores tui sunt simplices ut oculi columbarum, scilicet ut prophetæ et apostoli, doctores Ecclesiarum. Oculi enim ducunt hominem, ne in lapidem offendat, ita doctores ducunt Ecclesiam ad vitam, ne in legem Dei in lapide scriptam offendat.

Tropologice autem anima Christi amica est, pulchra Iota ab originali peccato, ipsa pulchra ab actuali crimen. Cujus oculi sunt ratio, qua vera a falsis discernit, et intentio qua faciem Dei prævidet. Hi oculi sunt columbarum, si bona quæ facit, bona intentione facit; oculi autem corvorum sunt, si bona quæ facit, mala intentione peragit, scilicet si lueri vel laudis gratia prædicat, vel cleemosynas tribuit.

Anagogice vero Ecclesia peregrinans est pulchra in dilectione Dei in contemplativa vita, ipsa pulchra in dilectione proximi in activa vita, et ideo amica Dei suspirans ad secreta cœlestia, cuius oculi episcopi et alii doctores ad vitam eam ducentes, qui sunt oculi columbarum, scilicet Christi et Spiritus sancti ab eis illuminati. Christi quippe columbæ, quæ septem naturas habet, assi-

A milatur, qui septiformi Spiritu plenus prædicatur, unde et columba pro eo est in sacrificio oblata. Columba etiam figuram Spiritus sancti gerit, qui septem donis substantialiter subsistit, unde et in columba super Christum apparuit, et columba ramum olivæ in arcā retulit. Ad horum visionem ducunt eam illi oculi, ut in lumine videat lumen, scilicet in Patre Filium, et in utroque Spiritum sanctum.

**VERS. 15, 16.** — *Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus, lectulus noster floridus, tigna domorum nostrorum cedrina, laquearia nostra cypressina.* Juxta historiam, amica dilectum in venatu occupatum in meridie quæsivit et invenit, a quo monilibus ornata et laudata, cum eo ad regalem aulam remeat, in lecto cum dilecto quiescens, sponsum et lectum, et dominum laudat. Juxta allegoriam vero. Ecclesia Christum in capiendis animabus occupatum, in meridie persecutionis per diversa tormenta quæsivit, per patientiam invenit, a quo virtutibus ornatur, pro perseverantia laudatur. Qui eum quasi de agro in palatium revocat, dum eam de persecutione in pacem reductam, in lecto quietis et securitatis collocat, pro qua pacis quiete laudes lætabunda cantat dicens: *O mi præ omnibus dilecte, ego quæ sui perme deformis et fœda, per te ornata facta sum pulchra, quia tu naturaliter es pulcher in virtutibus divinitatis, es decorus in sanctitate humanitatis, faciens pulchros in fide, et decoros in operatione.* Christus quippe secundum divinitatem est ipsa pulchritudo, a quo pulchra sunt omnia quæ pulchra sunt, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur, et in quem desiderant angeli prospicere. Secundum humanitatem vero est ipse speciosus præ filiis hominum, quia naturaliter sic semper fuit, ut in monte apparuit, quando ut sol resplenduit. Sed quia mortalis visus claritatem vultus ejus videre non potuit, sub larva latuit, ut scribitur: *Ecce, videmus eum non habentem speciem neque decorem* (*Isa. lxi, 2*). Sic facies Moysi ex colloquio Dei tam pulchra fuit, quod populus Israel intendere in eum non potuit, et ideo velamen ante se habuit. Unde scribitur quod facies Moysi cornuta esset, quia radios, quasi sol, de se emittebat. *Lectulus noster floridus.* Secundum diversos status Ecclesiæ variatur de eo sermo divinus. Tempus persecutionis vocavit meridiem, in quo solis ardor fervet. Tempus vero pacis nominat lectulum, in quo est quies securitatis; sic ergo persecutio dicta est meridies, in qua Ecclesia aestuabat. Sic pax Ecclesiæ dicitur lectulus, in quo contemplatione sponsi sui secura quiescit. Per diminutivum autem ideo lectulus dicitur, quia brevis est pax qua Ecclesia fruitur. Qui lectulus est floridus, quia in pacis tempore populus fidelium est bonis actibus intentus, qui in persecutione a bono studio fuit quasi aridus. Vel lectulus est homo Dominicus, in quo Deus sponsus cum sponsa sua humana natura requievit. *Deus quippe erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (*II Cor. v, 19*), ideo autem lectulus noster dicitur, quia Ecclesia per carnem Christi est Deus.

conjuncta. Qui lectus est floridus, quia æterna juventute immortalis, qui prius quasi aridus mortalis fuerat. Et quia tu pulcher es, a pulchro patre genitus, et lectulus noster pulcher, a casta matre procreatus, idcirco et domus nostræ pulchræ, ab opificibus nostris de cedris et cypressis ædificatæ; nam tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cypressina. Tigna sunt superiora domus tabulata, id est tecta, laquearia vero inferiora tabulata, picturæ aptata. Cedrus est lignum imputribile bene redolens, cuius resina est præstantior cæteris, quia languida membra curat, vermes ulcerum necat, odore serpentes et muscas fugat. Cypressus est lignum virtute cedro proximum, trabibus templorum aptum, impenetrabili soliditate, nunquam oneri cedit, præcisum nunquam putrescit. Domus Dei est Ecclesia, in qua Christus habitat, ut paterfamilias in domo. Multæ domus sunt multæ Ecclesiæ pro diverso statu terrarum, ut Romana, Jerosolymitana, Constantinopolitana, vel cæteræ Ecclesiæ. Tigna harum domorum, quæ imbrexi et tempestates repellunt, sunt episcopi et alii prælati Ecclesiarum, qui scriptis et doctrinis domum Dei, scilicet Ecclesiæ, ab hæreticis defendunt. Quæ tigna sunt cedrina, quia eorum opera sunt imputribilia, et per famam bene redolentia. Doctrina eorum, ut resina, peccata curat, vitia vel dæmones fugat. Laquearia vero picturæ harum domorum sunt subditi in Ecclesia, scilicet continentes vel conjugati, eleemosynis et bonis operibus ornati. Qui sunt cypressini et templo Dei aptati, non redeuntes, ut canis, ad vomitum peccati.

Tropologice. Fidelis anima est lectulus, in qua Christus per dilectionem habitat. Qui lectulus floret, dum anima se orando et legendo exercet. Lectulus etiam animæ est bona conscientia, in qua, ut in lecto, secura quiescit anima. Qui lectus floret, dum aliis bonæ vitæ exemplum præbet. Ipsa est etiam domus Dei, in qua Christus habitat ut sponsus in thalamo. Cujus tigna sunt principales virtutes, scilicet prudentia, fortitudo, justitia, temperantia. Laquearia sunt obedientiæ exempla, quæ cedro vel cypresso comparantur, quia sicut hæ arbores in ramis, sic in bonis operibus multiplicantur. Vel domus animæ est corpus, tigna ejus sunt quinquesensus, laquearia ejus corporis membra, quæ, sunt cedrina et cypressina, dum militant ad nutum spiritus.

Anagogice autem Christi et Ecclesiæ lectulus est contemplativa vita, in qua requiescit a sæculi tumultibus, qui lectulus floret, dum multitudo fidelium se in artibus et in Scripturis exercet. Domus cedrinis et cypressinis lignis ab opificibus ædificatæ, sunt claustra a sanctis Patribus, regulis et honestis institutionibus constructæ.

Tigna cedrina sunt præpositi et abbates sanctimonia redolentes, qui verbo et exemplo alios muniant, et vermes criminum macerando extinguit. Laquearia autem cypressina sunt monachi et omnes religiosi, quorum sanctitatis exempla templum Dei ornant, et aliorum onera orando portant. Et

A sicut cypressus præcisa non revirescit, unde anteferum mortuorum solebat portari, ita ipsi nunquam sæcularia repetunt, quibus renuntiaverunt, et semper quasi præsentem mortem aspiciunt, et in habitaculum Dei coædificari votis et moribus appetunt.

## CAPUT II.

VERS. 1. — *Ego flos campi, et lily convallium. Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias.* Ad litteram datur intelligi quod lectus dilecti floribus septus fuerit, quorum odore et pulchritudine ipsa delectata sit, quando dixit: Lectulus floridus, et ipse blandiens ei dixerit ista.

Allegorice autem Ecclesia perfectorum, quæ est lectus Christi, floribus cingitur, dum imperfectis in fide tantum floridis stipatur. In flore namque non B est fructus, sed speratur fructus. Ita imperfecti fidem habent non opera, quorum flos est Christus, scilicet per fidem illorum ornatus, qui dicit: Ego flos campi, quod est dicere: Quod lectulus noster floridus in fidelibus, hoc est ex me, quia ego sum flos campi, id est ornatus populi Christiani. Flos dicitur a fluere, quia cito fluit.

Campus est terra inarata et pascualis, sponte profert flores. Campus est tota Ecclesia in fide incorrupta, in qua sunt pascua vitæ, quæ profert varios flores, id est diversos justorum ordines, scilicet rosas martyrum, lilia virginum, violas confessorum, et alios flores continentium, et legitime conjugatorum. Hujus campi flos, id est decor, est Christus omnium fidelium ornatus. Flos campi proprie est flos parvulus, nimis rubicundus, et est Christus humilis factus proprio sanguine rubricatus. Campus, id est terra inarata, est virgo inviolata, cuius flos est Christus, quia de Virgine natus. Ipse est lily convallium, quia honor humilium parentum suorum. In lilio quinque considerantur, quia est candidum, habens aureum colorem prominentem, et est odoriferum, et pandulum, et semper incurvum. Sic Christus est candidus in humanitate, aureus in divinitate, odoriferus in prædieatione, pandulus in suscipiendo pœnitentes, incurvus in condescendendo peccatoribus, et sublevando eos. Ipse est lily convallium, id est ornamentum fidelium. Sicut enim convales sunt inter duos montes, ita fidèles sunt inter duas leges, vel inter duos populos, scilicet Judæos et gentiles. Sicut lily inter spinas,

D sic amica mea inter filias, quasi dicat: Sicut ego sum lily convallium, scilicet ornatus humilium, sic eris tu, amica mea, lily spinarum, id est decus gentium. Et sicut ego fui lily inter spinas, vide licet inter Judæos me pungentes et lacerantes, sic eris tu Ecclesia amica mea inter gentes filias Babylonis, id est confusionis, quæ te multis spinis cruciatum pungent, et multis pœnis lacerabunt. In spina tria notantur: cito floret, cito arescit, aculeis pungit. Ita mali cito divitiis florent, in virtutibus cito arescent, ideo igni apti sunt; malis moribus bonos pungunt.

Aliter, sicut lily inter spinas, id est sicut lily

est ornatus spinarum, sic eris tu decus filiarum, quas in florido lecto quiescens generabis. Vel orname-  
tum eris fide et dogmate inter hæreses, quæ volunt esse tue filiae, cum sint spinæ et filiae Babylonis, sci-  
licet confusionis.

Moraliter autem Christus est filius campi, honor et odor lectuli sui, scilicet fidelis animæ, in fide integræ, quam facit in sancto studio florere, quæ est lily convallium, id est decor humilium animarum; quæ sunt convalles, quia inter superbos et di-  
vites sunt pauperie depresso, quasi inter montes sitæ. Et sicut Christus lily fuit inter spinas, scilicet inter Pharisæos et hypocritas, ita fidelis anima est inter filias Babylonis, scilicet falsos fratres hypo-  
critas.

Juxta anagogem: Campus, scilicet terra inarata, est ordo virginum in Ecclesia, cuius flos est Christus, quia ejus delectatio, corona et præcium. Convallis vero est ordo conjugatorum inter virgines et conti-  
nentes, quasi inter duos montes sitorum, quorum Christus est lily, scilicet candor et gaudium. Et sicut lily est inter spinas decore et odore, sic Ecclesia perfectorum est inter filias Jerusalem, id est, inter perfectos decore vitae et odore doctrinæ. Per-  
fecti dicuntur qui omnia mundi reliquerunt, dicente Domino. *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (Matth. xix, 21). Imperfecti dicuntur, qui adhuc mundo utuntur, de quibus adhuc scribitur: *Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur* (Psal. cxxxviii, 16).

Notandum quod lily tactum amittit odorem, sic virginitas tacta amittit bonam opinionem.

VERS. 5. — *Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius quem desiderabam, sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo.*

Ad litteram: regina de lecto surgens spatiatum ergo, sub umbram venit arboris, ac de fructu illius comedit, ibique haec locuta est.

Allegorice autem Ecclesia sole persecutionis fu-  
scata est, in meridie ardore temptationis æstuata, a  
carnificibus ut lily a spinis lacerata, demum  
pondere pressuraram fatigata, umbram arboris  
vitæ quærebat, lectum quietis desiderabat, in qua  
umbra requiescens canit: *Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius quem desiderabam sedi. Malus est æquivo-  
cum. Est enim malus non bonus, et est malus arbor pomorum. Est etiam malus navis, scilicet arbor veli. Sed de homine dicimus hic malus, de arbore haec malus, de pomo vero hoc in malum. Malus habet tria in se, scilicet umbram refrigerantem, fructum resistentem, odorem delectantem. Haec malus est Christus, qui genus humanum obum-  
bravit, dum brachia sua in ramis crucis expan-  
dit, et in se credentes corpore suo refecit, sua-  
vitatem dulcedinis suæ replevit. Silva vero est Syna-  
goga, ligna silvae Judæi ad nihil nisi ignibus apti.  
Dilectus inter filios, subaudis diaboli, est Christus*

A inter gentiles, et idololatras, et peccatores, obum-  
brans eos et resiciens. Alter, malus est Christus; ligna apostoli, de quibus constructa est domus, sci-  
licet Ecclesia; silva Ecclesia constans de diversis arboribus, id est electis et sanctis. Dilectus inter  
filios Dei, Christus inter prophetas et apostolos, et martyres, qui sunt filii Dei et cohæredes Christi. *Quotquot enim receperunt cum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. i, 42). Sub umbra illius quem desiderabam, sedi. Similitudo est ab illo qui onus in æstu portat, et in umbram arboris festinat. Ge-  
nus humanum, quod per esum ligni scientiæ boni et mali paradisum perdiderat, grave onus peccatorum in æstum vitiorum portabat, quod se deorsum in præcipitum tormentorum trahebat, et ideo ad ar-  
borem vitae festinabat, refrigerium animarum quæ-  
rebat. Umbra enim ponitur pro refrigerio. Fit autem umbra ex luce et corpore, et est itinerantium refrigerium ab æstu, et protectio a tempestate. Arbor vitae est sancta crux, fructus Christus, umbra, protectio vel refrigerium humani generis, constans ex luce divinitatis et corpore humanitatis. De qua umbra scribitur: *Virtus Altissimi obumbrabit tibi* (Luc. i, 35). Sub hac umbra, quam diu desiderabat, Ecclesia sedit, dum in fide crucis Christi quievit. Hanc umbram per Moysen desirabat dicens: *Obser-  
ero, Domine, mitte quem missurus es* (Exod. iv, 15). Et per David: *Domine, inclina cœlos tuos et de-  
sdende* (Psal. clxiii, 5). Et per Isaiam: *Utinam disrum-  
peres cœlos et descenderes!* (Isa. lxiv, 1.)

C Sicut ergo malus, omnia ligna silvarum umbra, fructu, odore præcellit; sic Christus omnes sanctos umbra protectionis, fructu doctrinæ, odore vitae antecellit. Et sicut haec arbor itinerantes in æstu um-  
bra, fructu, et odore sibi attrahit; sic Christus sua suavitate genus humauum, per æstum temptationum iter agens, sibi attrahit, quod suo corpore vel do-  
ctrina reficit, dicens: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi, 28).

D De cuius fructu Ecclesia refecta jubilat dicens: *Fructus ejus dulcis gutturi meo.* Fructus hujus ar-  
boris est Evangelica doctrina. Guttur vero Ecclesiæ est ordo magistrorum in Ecclesia. Gutturis quippe officium est cibos recipere, et vocem emittere, ita magistri in Ecclesia cibum spiritalis doctrinæ le-  
gendo recipiunt, et vocem alios docendo emittunt. Fructus ergo arboris vitae est dulcis gutturi Ecclesiæ, dum magistri Ecclesiæ spiritalem doctrinam dulci-  
ter pro se hauriunt, et eam aliis suaviter effundunt.

Tropologice autem, dilectus est inter filios, sicut malus inter ligna silvarum, quando Christus per dilectionem est inter claustrales filios Ecclesiæ, obum-  
brans eos a vitiis et corpore suo vel doctrina eos resiciens. Sub umbra illius fidelis anima sedet, dum æstum sæcularis vitae declinans, in requie spiritua-  
lis vitae refrigerari desiderat; cuius fructus dulcis est gutturi illius, dum vel claustral religio ei pla-  
cat, vel corpus Domini in palato cordis ei sapit; per quod se salvatam intelligit.

Anagogice vero Ecclesia in cœlis regnans, Christum angelis imperantem considerans, dicit: Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios, quasi dicat: Sicut Christus Patris et meus dilectus fuit in mundo suavis præ omnibus sanctis, sic est in cœlis suavitas inter omnes angelos Filius Dei. Sub umbra illius quem desiderabam, sedi, hoc est, requiem animarum, quam semper desiderabam, per eum inveni. Et fractus ejus dulcis gutturi meo, hoc est, gaudium per crucem exquisitum fert dulcedinem vitæ meæ, de qua dulcedine jubilat dicens :

VERS. 4-7. — *Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem.*

Ad litteram regina quæ sub arbore comedit, in cellario bilit, et hoc foris puellis exsultans retulit, dicens: Introduxit me rex in cellam vinariam, ubi debriata et amore regis accensa in languorem incidit, et ideo comitibus dicit: Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. Quibus verbis datur intelligi quod virgas et flores de loco in quo considerant tulerunt, quibus se languentem, ut baculis sustentari ne cadat petit. Quam jamjamque casuram rex amplectitur et consolatur, et ut lætetur dicit: Læva ejus sub capite meo, et dextera ipsius amplexabitur me. Rex vero in lectum eam reclinat, et comites adjurat dicens: Adjuro vos filiae Jerusalem, ne suscitatis, neque evigilare faciatis dilectam, quo usque ipsa velit.

Allegorice autem: Ecclesia, quæ de fructu ligni vitæ, hoc est de cruce corpus Christi comedit, in cella sacræ Scripturæ pocula sapientiæ bibit. Unde et læta canit: Introduxit me rex in cellam vinariam. Superius dixit: *Introduxit me rex in cellaria sua* (*Cant. i, 3*); hic autem dicit: Introduxit me rex in cellam vinariam. Sed ibi locuta est humana natura, sponsa Verbi; hic autem loquitur Ecclesia de gentibus, sponsa Christi; humanam quippe naturam Dei Verbum sibi per osculum conjunxit, dum humanam carnem assumpsit, ut scribitur: *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*). Hanc oleo sui nominis in reginam unxit, dum assumptum hominem Deum esse et angelis imperare voluit. Hanc post se traxit, dum vitor mortis cœlos ascendens carnem nostram secum tulit, unde lætabunda canit: Introduxit me rex in cellaria sua, scilicet rex gloriæ introduxit me per humanam naturam in cœlestia gaudia. Hie autem Ecclesia, per crucem redempta, et per apostolos in secreta Dei introducta, dicit: Introduxit me rex in cellam vinariam, videlicet Christus, Rex regum, quem omnes reges adorant, introduxit per fidem in primitivam Ecclesiam, quæ est cella vinaria, quia in ea diversa sunt sapientiæ pocula, et varia Spiritus sancti charismata.

Est autem primitiva Ecclesia, quæ sub Christo et apostolis de Judæis est conversa, quando *multitudinis credentium erat cor unum et anima una, et omnia habebant communia* (*Act. iv, 32*). Ad quam introducta est Ecclesia de gentibus, quando Cornelius et

A sui, et Samaritani gentiles per baptismum et Spiritus sancti donum adjuncti sunt fidelibus. In hac ordinavit charitatem, quando in charitate unanimis in diverses distribuit ordines, quosdam faciens apostolos, quosdam prophetas, alios evangelistas, alios pastores, alios doctores. Aliter, cella vinaria est sacra Scriptura. In hanc Christus Ecclesiam introduxit, dum ei spiritualem intelligentiam dedit, ut scribitur: *Aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas* (*Luc. xxiv, 45*). Charitatem in ea ordinavit, dum per Scripturas tres gradus ordinavit charitatis, ut in primis Deum præ omnibus, deinde ut proximum, ut seipsum, ad ultimum etiam inimicum propter Deum diligat. Ordines quoque in charitate facimus, dum post Deum parentes nostros, deinde conjuges et filios, deinde fratres et cognatos, deinde domesticos et concives, ad extreum inimicos, scilicet Judæos et paganos diligimus. Hæc sponsa egressa narrat juvenculis se præstolantibus, scilicet Ecclesia perfecta aliis Ecclesiis filiabus suis, quibus dicit: Fulcite me floribus, stipate me malis. Per flores accipiuntur pueri, et simplices in fide florentes, per malos, id est arbores, intelliguntur juvenes in operatione fructificantes, quasi perfecta Ecclesia dicat imperfectis: Quandoquidem ego vino Scripturæ sum inebriata, et charitas per diversos gradus in me est ordinata, vos fulcite me floribus, hoc est, prædicatione vestra supponite mihi pueros in fide floridos, et stipate me malis, id est exemplis vestris multiplicate in me juvenes in bonis fructiferos; ut quod bibi eis propinem, et ordinem in eis charitatem. Similitudo est a domo jam senio collapsa, quæ fuleri sustentatur ne cadat. Et est Ecclesia in senibus honestis destituta, quæ pueris fide floridis quodammodo fulcitur ne corruat.

Alia similitudo est a stipitibus, qui noviter pululantes matrem, id est arborem, cingunt; vel a militibus, qui Dominum suum armis stipant, ne hostilis impetus in eum fiat. Sic fideles matrem Ecclesiam, quasi in medio stantem, bonis actibus stipant, dum alii eleemosynis, alii lectionibus, alii orationibus insudant, et armis Scripturarum eam circumdant, ne hostis diabolus vel haereticus impetum in eam faciat. Nos Ecclesiæ, filiae meæ, fulcite me floribus, id est bonis filiis, ne deficiam, sed in vestris

D operibus interim requiescam, quia amore langueo, dilecti mei, quem adhuc videre non valeo, et amore supernæ patriæ, quam adhuc non habeo. Et propter hoc læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. Per lævam præsentis vitæ gloriam, per dexteram vero perennis vitæ gloriam seu beatitudinem designat, ut scribitur: *Longitudo dierum in dextra ejus, et in sinistra illius divitiae et gloria* (*Prov. iii, 16*). Caput Ecclesiæ est Christus. Dicit ergo, læva ejus sub capite meo, hoc est, gloriam præsentis vitæ sub capite meo, scilicet Christo, amore pono, quem præ omnibus divitiis diligo. Et dextera illius amplexabitur me, hoc est, æterna beatitudo recipiet me. Vel ordo justorum, qui a dextris Christi erit, diligit me. Aliter, læva ejus sub capite meo, id

est vetus lex, quia carnalia instituta despicio, et dextera illius, id est Evangelium Christi, amplexabitur me, ad obediendum sibi, vel laeva ejus, id est activa vita, est sub capite meo, id est Christo, in qua ei servio, et dextera illius, id est contemplativa vita, amplexabitur me, in qua ei requiescens placeo. Et ne me aliquis de hac quiete inquietet, interdicit sponsus dicens: Adjuro vos filiae Jerusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam, quoadusque ipsa velit.

Per capreas, quae alta petunt, et a longe venatorem prospiciunt, prophetæ designantur, qui, in altam contemplationem sublevati, Christum et Ecclesiæ mysteria a longe prospexerunt. Per cervos, qui spineta transiliunt et venenum vincunt, apostoli designantur, qui, spinas peccatorum transilientes, spinas pœnarum passi, malitiam mundi vicerunt.

Campi sunt duæ Ecclesiæ, una ante adventum Christi sub prophetis; altera post adventum sub apostolis. In quibus campis varii flores sunt, omnes fideles. Vel campi sunt duo Testamenta, in quibus sunt flores, scilicet pulchræ sententiae. In uno campo capreæ, scilicet prophetæ cucurrerunt, dum veteri populo Christum futurum prænuntiaverunt. In alio campo apostoli quasi cervi cucurrerunt, dum Christiano populo Christum innotuerunt. Filiæ Jerusalem sunt omnes Ecclesiæ catholicæ; Ecclesiæ Jerusalem dictæ, æternam pacem in cœlis visuræ. Jerusalem quippe dicitur *visio pacis*, quibus a sponso dicitur: O vos Ecclesiæ, filiae cœlestis Jerusalem, ego Deus vester adjuro vos, hoc est, sacramento incarnationis meæ et vestri baptismatis constringo vos, præcipiens vobis, per capreas cervosque camporum, id est prophetas et apostolos doctores populorum, ne vi vel præmio suscitatis dilectam, vel inquietatis eam dormientem a strepitu mundi amore mei, neque evigilare faciatis a somno contemplationis, cogendo ad sacerdotalia negotia, quoadusque ipsa velit, hoc est, donec ipsa sua sponte onus regiminis compatiendo proximis subire velit. Sunt plerique potentes, qui spiritales viros ad regimen lucri causa cogunt, ut nimicum de eis beneficia habeant. Hi utique dilectam a somno quietis excitant, et hoc Christus per prophetas et apostolos interdicit ne fiat. Cum autem ipsi spiritales expedire viderint ut fratribus præsint, a quiete sua sponte surgunt. Et pondus regiminis, licet inviti, suscipiunt, et proximis oppressis subveniunt.

Moraliter autem sponsus a sponsa in cellam vinariam introducitur, dum quis Christo trahente claustrum ingreditur, in quo vinum quod lætitiae hominis bibit, cum de Scripturis promissa lætitiae haurit. In hoc charitas ordinatur, dum in primis Deus, deinde prælatus, deinde priores, deinde alii fratres pro meritis ab eo amantur. Hunc flores fulciunt, et mali, id est arbores, vel mala, id est fructus (utrumque enim legi potest) stipant, cum eum pueri et juvenes in sanctis studiis circumdant. Hic amore languet, cum non omnes fratres Christum

A amare videt. Laeva, hoc est, præsens vita est sub capite, id est sub mente ejus, et dextera, hoc est æterna vita, eum amplexatur, quia hanc solam secatur. Caput quippe animæ mens est, quia sicut caput omnia membra regit, ita mens cogitationes disponit: Aliter, laeva sunt virtutes in hac vita necessariæ, dextera vero incorruptibilitas in futura danda. Laeva est sub capite, dum virtutes sunt sub mente, et dextera eum amplexabitur, dum in futuro incorruptibilitas ei dabitur. Et quia hic talis capreæ cervoque comparatur, ne quis eum ab hac quiete inquietet a Christo interminatur. Caprea habet quatuor naturas, alta petit, bonas herbas a malis eligit, ruminat, vulnera sua per dictam curat. Sic spiritualis homo ad alta virtutum concedit, bonas B sententias a malis secernit, prædicando iuminat spiritualem cibum, quem legendo comedit, vulnera peccatorum per medicamentum pœnitentiæ curat.

Cervus quoque habet quatuor naturas. Cum insulas longe petunt, gregatim mare transnatant, et unusquisque caput alterius super clunes portat, cum canibus insequuntur, spineta transiliunt; senescentes serpentem de caverna naribus trahunt ac comedunt. Ad fontem potando currunt. Cornua et pilos renovandi causa deponunt. Sic justi, cum ad patriam paradisi per mare sæculi properant, unusquisque onus alterius portat, cum eos mali persecuntur. Temporalia bona quæ, ut spineta, sunt impedimenta eis vitæ relinquunt. Serpentem de caverna naribus extrahunt, quia diabolum vel peccatum de corde fratrum afflatu exhortationis auferunt. Post sumptum venenum ad fontem currunt, quia commissa peccata fonte lacrymarum diluunt. Cornua et pilos deponunt, quia divitias, quæ sunt superflua, rejiciunt, et in virtutibus renovati juvenescunt.

Juxta anagogem vero, id est altierem sensum, Ecclesia in cœlis jam recepta dicit: Introduxit me rex in cellam vinariam, scilicet Christus rex gloriæ introduxit me in supernam patriam, ubi sitientes iustitiam inebriabuntur ab ubertate domus Domini, et torrente voluptatis suæ potabit eos (Psal. xxxv, 5).

Et notandum quod ubi introductio ponitur, ibi Christus rex dicitur, quia Ecclesia quam introducit, D est ejus regnum, super quam ipse rex regnabit. In hac charitatem ordinabit, quia virgines in charitate viventes in suas mansiones, viduas in suas, conjugatas in suas ordinabit. Hanc flores cingunt, mali stipant, dum electi in fide et operatione inventi eam in gloria circumdant. Languet amore, quia satiando non satiatur dilecti sui visione. Laeva sponsi est sub ejus capite, id est Ecclesia in hac vita relictæ est sub ejus custodia, et dextera ejus eam amplexabitur, quia multitudo angelorum de ejus societate lætatur; ibi filiae Jerusalem, hoc est omnes fideles animæ, et capreæ, scilicet prophetæ, vel alii sancti, qui ad alta cœlorum per virtutes concenderunt, et cervi, videlicet apostoli, vel alii electi, qui spineta peccatorum transilierunt, ejus gloriæ congaudent.

VERS. 8-10. — *Vox dilecti mei : Surge, propera, amica mea.* Historia. Sponsa dormiente, et nemine hanc excitare præsumente, ipse sponsus hanc excitat, et præcipit ut surgens puellas suas ad opera dirigat ; quæ ad vocem sponsi surgit, et comites ad excolendas vineas, et capiendas vulpeculas mittit.

Allegoria. Quasi sponsa dormit, quando Ecclesia, post ascensionem Domini sub apostolis collecta, duodecim annis absque prædicatione Jerosolymis mansit. Hanc sponsus excitavit, puellas in opus mittere monuit, quando Christus Petro, per discum de cœlo missum, in quo omnia animalia erant, omnibus gentibus prædicandum monuit (*Act. x, 19*). Sponsa vero comites ad vineas excolendas, et vulpes capiendas misit, quando Ecclesia apostolos, et eorum discipulos ad convertendas gentes, et Judaicas vel propheticas hæreses obstruendas misit.

Et nota quod misit puellas, sicut alias scribitur, quia sapientia misit ancillas invitare populos ad mensam, quia nimirum Christus Dei sapientia misit rusticanos et despectos homines invitare populos ad æternæ vitæ convivium. Sponsa, à sponso excita, alloquitur adolescentulas ; hæc vox quam audiū : *Surge, propera amica mea, est vox dilecti mei.* Igitur est surgendum, et ei ad opus quod me vocat obediendum. Dixit enim : *Ite, docete omnes gentes* (*Matth. xxviii, 19*). Et alibi : *Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos* (*Act. xiii, 2*), scilicet prædicare gentibus.

Item ubi Macedo apparuit Paulo dicens ; *Transiens in Macedonia, adjuva nos* (*Act. xvi, 9*). Quando enim amica pastoris dormivit, oves per devia errabant, sed bonus Pastor dilectam fecit evigilare, et dispersum gregem ad viam per se collectum congregare, ut esset unus pastor, et unum ovile.